

Resultados del primer trimestre**El beneficio atribuido al Grupo Banco Sabadell crece un 19,1 % y supera los 63 millones de euros**

Al cierre del primer trimestre del año, la cuenta de resultados del Grupo Banco Sabadell, que, por primera vez, consolida las correspondientes partidas contables del Banco Herrero, ha registrado un beneficio neto atribuido al Grupo de 63,12 millones de euros (10.502 millones de pesetas), lo que representa un incremento porcentual del 19,1 % respecto al que se alcanzó en el mismo período del año 2000.

Márgenes y beneficios

El margen de intermediación ha experimentado un crecimiento del 44,1 % y ha totalizado 164,00 millones de euros (27.287 millones de pesetas). Si a estas ganancias se añaden las comisiones netas percibidas, que han subido un 12,3 %, en las que se incluyen las de gestión y comercialización de los fondos de inversión, el margen básico - que mide realmente la evolución del negocio comercial ordinario - ha sido de 232,60 millones de euros (38.702 millones de pesetas), con un incremento del 33,0 % respecto al mismo período del año anterior.

Añadiendo a este margen comercial los resultados de las operaciones financieras realizadas, se obtiene el margen ordinario, que, a 31 de marzo, ha sido de 251,55 millones de euros (41.855 millones de pesetas), con un incremento que sobrepasa el 42 %.

Deducidos los gastos generales y las amortizaciones, el margen de explotación resultante ha alcanzado los 107,74 millones de euros (17.926 millones de pesetas), con un crecimiento del 59,8 %.

Con todo ello, y la favorable evolución de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia -cuyos resultados se han incrementado un 215,4 % respecto al mismo período del año anterior- el beneficio antes de impuestos ha sido de 99,19 millones de euros (16.504 millones de pesetas), con un incremento del 10,5 %.

Una vez deducidos los 34,79 millones de euros (5.789 millones de pesetas) del impuesto de sociedades correspondiente, el beneficio neto ha sido un 15,3 % más elevado que en marzo de 2000, con unas ganancias totales de 64,40 millones de euros (10.715 millones de pesetas).

Otras magnitudes

Hasta el 31 de marzo, la inversión neta a clientes se había incrementado un 43,4 % y

superaba los 16.176 millones de euros (2,69 billones de pesetas) y los recursos en balance habían aumentado un 51,2 % hasta situarse en los 17.429 millones de euros (2,90 billones de pesetas). En el mismo periodo, los recursos gestionados de clientes han aumentado un 36,4 % y han alcanzado los 23.538 millones de euros (3,92 billones de pesetas).

De un año a otro, la calidad del activo ha seguido mejorando hasta situar el *ratio* de morosidad en el 0,56 %, un nuevo mínimo histórico que evidencia la eficacia de los sistemas de control de riesgos que tenemos establecidos.

A pesar de ello, se han continuado realizando provisiones para posibles insolvencias que, en su conjunto, permiten al Grupo disponer de un fondo que asegura una cobertura del 281,38 %, y que supera el 300 % si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias constituidas.

Durante este trimestre, se han destinado 17,98 millones de euros (2.992 millones de pesetas) al fondo estadístico para insolvencias o anticíclico establecido por el Banco de España que computa de manera equivalente a los recursos propios y contribuye a incrementar la solvencia.

Cuenta de Resultados Pública Grupo Banc Sabadell



Datos acumulados en millones	31.03.01		% Var. Interanual
	Euros	Ptas.	
INGRESOS FINANCIEROS	335,39	55.804	66,8
- COSTES FINANCIEROS	171,39	28.517	96,4
= MARGEN DE INTERMEDIACION	164,00	27.287	44,1
+ COMISIONES NETAS	68,61	11.415	12,3
= MARGEN BASICO	232,60	38.702	33,0
+ RESULTADOS DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	18,95	3.153	-
= MARGEN ORDINARIO	251,55	41.855	42,1
+ OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACION	1,32	220	39,2
- GASTOS DE EXPLOTACION	130,52	21.716	29,7
- AMORT. Y SANEAMIENTO DE INMOV. MAT. E INMAT.	11,84	1.970	44,3
- OTRAS CARGAS DE EXPLOTACION	2,78	463	58,6
= MARGEN DE EXPLOTACION	107,74	17.926	59,8
+ RTDOS. NETOS SOC. PTA. EN EQUIVALENCIA	11,70	1.946	215,4
- AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACION	9,36	1.557	-
+ BENEFICIOS NETOS POR OPERACIONES GRUPO	0,38	64	-98,6
- PROVISIONES PARA INSOLVENCIAS	18,54	3.084	214,7
- SANEAMIENTO DE INMOV. FINANCIERAS	0,00	0	100,0
+ RESULTADOS EXTRAORDINARIOS	7,27	1.209	-
= BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	99,19	16.504	10,5
- IMPUESTO DE SOCIEDADES	34,79	5.789	2,5
= BENEFICIO NETO CONTABLE	64,40	10.715	15,3
- BENEFICIO ATRIBUIDO A LA MINORIA	1,28	213	-54,8
= BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	63,12	10.502	19,1

MAGNITUDES (en millones):	31.03.01		% Var. Interanual
	Euros	Ptas.	
Inversión Neta en Clientes	16.176,76	2.691.586	43,4
Recursos de Clientes en el Balance	17.429,93	2.900.097	51,2
Recursos Gestionados de Clientes	23.538,24	3.916.434	38,4

RATIOS:	31.03.01	31.03.00
	Eficiencia	51,88%
Eficiencia Básica	56,11%	57,54%
Ratio BIS	10,68%	11,67%
Morosidad	0,56%	0,77%
Cobertura	281,38%	193,88%
Cobertura con Gar. Hipotecarias	303,18%	238,51%